
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: TAR PIEMONTE – RICORSO CON ISTANZA CAUTELARE, R.G. N. 02/2024 – 
PROMOSSO DA F.D. E S.L. 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO ED AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Bottiroli Dario
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PRESO ATTO - del ricorso avanti al TAR Piemonte, R.G. n. 02/2024, notificato in data 
29.12.2023, dai sigg.ri F.D. e S.L., in proprio e in qualità di genitori 
esercenti la responsabilità genitoriale sul figlio minore F.T., ricorso volto 
ad ottenere l’annullamento, previa adozione di misure cautelari 
collegiali, della Determinazione della ASL VCO n. 1363 del 27.10.2023 
avente ad oggetto “TAR Piemonte Sentenza n. 778/2023 del 5.10.23 – 
Provvedimenti” e di ogni atto ad essa annesso, connesso o 
conseguente;
- del fatto che il citato ricorso è stato notificato alla ASL VCO e nei 
confronti della Regione Piemonte;
- che il procedimento riguarda il riconoscimento del diritto di F.T. a 
beneficiare di trattamento A.B.A., per la cura del disturbo dello spettro 
autistico, da cui risulta affetto;

PRECISATO che nel 2020, la ASL VCO aveva ricevuto la notifica di plurimi ricorsi 
promossi dapprima ex art. 700 c.p.c. avanti al Tribunale di Verbania e 
successivamente avanti al TAR Piemonte, riguardanti tutti la medesima 
problematica e che tra questi figurava anche il Ricorso RG n. 600/2020, 
promosso dai sigg.ri F.D. e S.L. genitori del minore F.T., giudizio 
conclusosi con Sentenza del TAR n. 778/2023, in esecuzione della quale 
veniva adottata la Determina ASL VCO n. 1363/2023, ora oggetto di 
contestazione; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 627 del 03.09.2020, con la quale l’ASL VCO si 
costituiva nel giudizio RG n. 600/2020, conferendo specifico mandato 
all’avv. Ignazio PAGANI di Novara in forma congiunta e disgiunta con la 
propria collaboratrice Avv. Laura FORNARA e con l’avvocato dirigente 
della ASL VCO;

RITENUTO che sussistono i presupposti per resistere nel procedimento R.G. n. 
02/2024, attivato avanti il TAR Piemonte, dai sigg.ri F.D. e S.L. in 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

proprio e in qualità di genitori esercenti la responsabilità genitoriale sul 
figlio minore F.T.

CONSIDERATO - che l’avv. Ignazio PAGANI risulta, inoltre, inserito nell’elenco di 
avvocati civilisti, formato dalla AOU “Città della Salute e della Scienza” 
di Torino, in esito all’espletamento di apposita procedura di gara, a 
valenza regionale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale 
della medesima Azienda n. 503/2023 e recepito con Deliberazione del 
Direttore Generale ASL VCO n. 373 del 05.05.2023;
- che la SOS Contenzioso e Supporto Legale - Assicurazione, giusta 
propria nota prot. n. 543/24 del 03.01.2024, anche per assicurare la 
continuità difensiva, ha provveduto a contattare l’avv. PAGANI onde 
verificarne la disponibilità ad assumere la difesa dell’Azienda, in forma 
congiunta e disgiunta con l’avv. Margherita Valente, avvocato dirigente 
della SOC Affari Generali Legali e Istituzionali della ASL VCO, anche nel 
presente procedimento, nel rispetto delle condizioni economiche 
previste dalla sopraccitata selezione;
- che l’avv. PAGANI, giusta comunicazione prot. d’arrivo n. 1668/24  in 
data 10.01.2024, accettava l’incarico dichiarando contestualmente 
l’inesistenza di situazioni ostative all’assunzione del medesimo, forniva 
preventivo di spesa calcolato in base a quanto previsto dalla 
sopraccitata selezione regionale ovvero utilizzando i parametri medi del 
D.M. 147/2022 e con un ulteriore ribasso del 20%; il tutto giungendo a 
proporre un preventivo pari a € 15.478,35 lordi;

RAVVISATO per quanto sopra esposto, l’opportunità di conferire l’incarico all’ Avv. 
Ignazio PAGANI, con studio professionale in Novara, Corso della Vittoria 
2/f, in forma congiunta e disgiunta con la propria collaboratrice di 
Studio avv. Giulia DALLE CARBONARE e con l’Avv. Margherita VALENTE 
Avvocato Dirigente della SOC Affari Generali Legali e Istituzionali della 
ASL VCO;

RITENUTO di costituirsi nel predetto procedimento, affidando l’incarico de quo all’ 
Avv. Ignazio PAGANI, in forma congiunta e disgiunta con la propria 
collaboratrice di Studio avv. Giulia DALLE CARBONARE e con l’Avv. 
Margherita VALENTE Avvocato Dirigente della SOC Affari Generali Legali 
e Istituzionali della ASL VCO;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 DELIBERA

1. per tutte le motivazioni di cui in premessa, di costituirsi nel giudizio promosso avanti 
al TAR Piemonte dai sigg.ri F.D. e S.L., in proprio e in qualità di genitori esercenti la 
responsabilità genitoriale sul figlio minore F.T., RG n. 2/2024, al fine di ottenere 
l’annullamento della Determinazione della ASL VCO n. 1363 del 27.10.2023 avente 
ad oggetto “TAR Piemonte Sentenza n. 778/2023 del 5.10.23 – Provvedimenti” e di 
ogni atto ad essa annesso, connesso o conseguente;

2. di affidare il mandato difensivo all’ Avv. Ignazio PAGANI, con studio professionale in 
Novara, Corso della Vittoria 2/f, in forma congiunta e disgiunta con la propria 
collaboratrice di Studio avv. Giulia DALLE CARBONARE e con l’Avv. Margherita 
VALENTE Avvocato Dirigente della SOC Affari Generali Legali e Istituzionali della 
ASL VCO;

3. di dare atto che gli oneri legali conseguenti all’affidamento dell’incarico di cui punto 
precedente, preventivabili in € 15.478,35 lordi, verranno imputati al Fondo 
2.65.02.02 – esercizio 2024;

4. di dare atto che l’incarico de quo rientra nella fattispecie del contratto d’opera 
professionale, affidato nel rispetto dei principi di cui al D.L. 36/23 ed escluso 
dall’obbligo di CIG;  

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante la 
presenza di istanza cautelare.


		2024-01-17T18:15:35+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-01-18T14:53:27+0000
	Cinzia Meloda


		2024-01-18T19:51:18+0000
	Chiara Serpieri




